
 

 

  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

Город Нижневартовск 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1 ИМЕНИ АЛЕКСЕЯ ВЛАДИМИРОВИЧА ВОЙНАЛОВИЧА» 

(МБОУ «СШ №1 ИМЕНИ А.В. ВОЙНАЛОВИЧА») 

 

ПРИКАЗ  
 

от 12.11.2024 года                                      №938 

 

О дополнительных мерах безопасности 

 в период низких температур  

 

Во исполнение письма заместителя Губернатора Ханты - Мансийского 

автономного округа – Югры от 04.12.2019 №01-Исх-ВК-30088, с целью 

формирования единого подхода к информированию участников 

образовательного процесса муниципальных образовательных организаций о 

неблагоприятных погодных условиях, являющихся основанием для 

объявления актированного дня с учетом данных о погодных условиях, 

регламентированных постановлением Администрации Ханты-Мансийского 

округа от 20.07.1992 №194 «О работе на открытом воздухе в холодное время 

года», приказа департамента образования администрации горда от 06.11.2024 

№34-П-994 «О дополнительных мерах безопасности в период низких 

температур», а также в целях обеспечения безопасности жизнедеятельности 

обучающихся и оптимальной организации образовательного процесса в 

зимний период при значительных понижениях температуры (от - 28°С и 

ниже) и других неблагоприятных метеоусловиях 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить информирование участников образовательного процесса о 

возможности получения информации об актированных днях посредством 

мобильного приложения "Госуслуги Югры" (далее - Сервис) путем 

размещения приложения 1 к настоящему приказу на официальном сайте 

школы, а также через официальные страницы образовательных организаций 

в социальных сетях ВКонтакте, Одноклассники и в мессенджере платформы 

«Сферум». 

2. Обеспечить усвоение обучающимися обязательного минимума содержания 

образовательных программ с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий в соответствии со статьей 16 

Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации", Постановлением Правительства РФ от 11.10.2023 №1678 "Об 

утверждении Правил применения организациями, осуществляющими 



образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ". 

3. Провести анализ технической возможности обучения с применением 

дистанционных технологий и электронного обучения. При необходимости 

предоставить учащимся во временное пользование технические средства 

обучения.  

4. Принять исчерпывающие меры по информированию участников 

образовательного процесса о мерах комплексной безопасности 

несовершеннолетних обучающихся в период обучения с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.  

5. Использовать возможности региональной цифровой образовательной 

платформы для информирования родителей (законных представителей) об 

освоении основной образовательной программы и качестве выполнения 

домашних заданий с применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий. 

6. Обеспечить контроль за:  

- дозированием объемов домашних заданий, направляемых обучающимися 

для самостоятельного выполнения;  

- использованием электронного образовательного контента и его 

соответствия требованиям федеральных государственных образовательных 

стандартов и цифровой безопасности обучающихся; 

-  качеством образовательного контента. Исключить направление заданий 

обучающимся без сопровождения объяснения материала, методического, 

дидактического и (или) наглядного материала (в том числе в электронном 

виде) для самостоятельно выполнения заданий обучающимися; 

- освоением образовательных программ обучающимися;  

- ведением электронного документооборота (электронный журнал) 

педагогами. 

 7. Оценивать учебную деятельность учащихся в актированные дни в 

соответствии с нормами и критериями оценивания устных и письменных 

ответов учащихся, только в случае достижения ими положительных 

результатов. 

 8. Осуществлять образовательный процесс с прибывшими в школу 

учащимися, для которых объявлен актированный день 

9. Назначить Гаврилову О.В., ответственной за осуществление контроля за 

системой жизнеобеспечения школы.  

10. Гавриловой О.В., ответственной за осуществление контроля за системой 

жизнеобеспечения школы:  

- разработать (обновить) алгоритм действия ответственных лиц в случае 

возникновения аварийной ситуации в системе жизнеобеспечения 

(отключение или порыв в системе центрального отопления, канализации, 

отключение системы электроснабжения); 

- обеспечить поддержание оптимальных тепловых режимов на объектах 

образовательных организаций согласно требованиям СанПин 2.4.3648-20  

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

 - усилить контроль за применением электроустановок, электрооборудования, 

соблюдением требований пожарной безопасности;  





Приложение 1 

к приказу от «12» 11 2024г. 

№938 

 

 

Информация 

о возможности получения информации о неблагоприятных 

                                                       климатических условиях (актированных днях) посредством 

                            мобильного приложения «Госуслуги Югры» 

 
Департаментом информационных технологий ХМАО-Югры совместно с 

Департаментом образования и молодежной политики ХМАО- Югры создан сервис 

по информированию граждан о неблагоприятных климатических условиях 

(актированных днях) посредством мобильного приложения «Госуслуги Югры» 

(далее - Сервис). Информация об актированных днях доступна в мобильном 

приложении «Госуслуги Югры» для Android и iOS (услуга «Актированные дни»). 

Для доступа к данному Сервису необходимо скачать или обновить приложение. 

Инструкция для скачивания: 

Мобильное приложение «Госуслуги Югры» доступно для скачивания по ссылкам: 

Для операционной системы Android: 

https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.rostel.hmao&hl=ru              

Для операционной системы iOS: 

https://apps.apple.com/ru/app/госvслvги-югры/id1068129038?l=en 

При запуске приложения необходимо однократно пройти авторизацию 

(ввести логин, пароль Вашей учетной записи на Портале Госуслуг) и создать 4-х - 

значный цифровой код для дальнейшего использования при запуске мобильного 

приложения «Госуслуги Югры». 

Если у Вас установлено мобильное приложение «Госуслуги Югры», 

необходимо проверить актуальность версии. Проверьте наличие доступных 

обновлений для мобильного приложения «Госуслуги Югры» в маркетах Play 

Market (для Android) или App Store (для iOS) во вкладке «Обновления». При 

наличии более новой версии необходимо нажать кнопку «Обновить». 

Если Вы желаете получать push-уведомления, то необходимо при входе в 

приложение включить данную опцию. 

Время выполнения рассылки информации об актированном дне в мобильном 

приложении: первая смена - в 06:05, вторая смена - в 11:30. 

Дополнительно, информация о неблагоприятных климатических условиях 

(актированных днях) будет размещена на  канале «Самотлор» и на сайте  

http://samotlor.tv/live-samotlor: 

- 1 смена: с 06.05 до 08.30 часов; 

- 2 смена: с 11.30  до 15.00 часов. 

 

 

 

 

 

 

 

https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.rostel.hmao&hl=ru
https://apps.apple.com/ru/app/%D0%B3%D0%BE%D1%81%D1%83%D1%81%D0%BB%D1%83%D0%B3%D0%B8-%D1%8E%D0%B3%D1%80%D1%8B/id1068129038?l=en


 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 2 



 

к приказу от «12» 11 2024г. 

№938 
 

 

 Оперативная информация 

о возникновении аварийной ситуации в системе жизнеобеспечения  

объекта образовательной организации 

 

 
от «      » __________20__    г. 

1. Наименование образовательной организации, год постройки 
_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
2. Количество обучающихся, работников, находящихся на объекте на    
момент возникновения аварийной ситуации _______________________ 
________________________________________________________________ 
3. Вид аварийной ситуации (авария в системе центрального 
теплоснабжения, горячего, холодного водоснабжения, водоотведения, 
электроснабжения, прочие) __________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

4. Дата и время возникновения аварийной ситуации__________ 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
5. Причины    возникновения   аварийной ситуации 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
___________________________________________________________ 
6. Краткая характеристика аварийной ситуации______________________ 
__________________________________________________________________ 
7. Перечень проведенных мероприятий, направленных на 

ликвидацию аварийной ситуации, сроки устранения неполадок:__________ 

________________________________________________________________ 

 

ФИО, должность, телефон 
 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1 ИМЕНИ АЛЕКСЕЯ ВЛАДИМИРОВИЧА ВОЙНАЛОВИЧА»

